PROPOSITIO.

Propositio duplex consideranda est, prior personalis est, ideoque specialis, & ad hanc tota respicit Epistola. Nimirum quod Galatæ in simplicitate Paulinæ doctrinæ debuerint

constanter perdurare , nec sese ita faciles præbere seductoribus ad defec-tionem. Huc respicit iam tota argumen-tatio, ut quod in titulo ostendit se non ab hominibus, neque per hominem vocatū esse , sed ab ipso Deo per Christum. Itaque minimè debu-istis à mea doctrina deficere. Deinde in exordio à persona nouorum do-ctorū, qui vos, inquit, perturbāt, con-tra mentem Christi , non o introduc-to Euangeliō: itaque minimè erant audiendi. Sic in Narratione ab auto-re suae doctrinæ idem contendit, qui est ipse filius Dei. Itaque non erat ita facile desideranda . Item quod in ea-dem Narratione habetur , quod sua doctrina postea ab Apostolis nulla ex parte sit correcta; cùm imprimis eo nomine Hierosolymā esset pro-fectus. Item quod ipse Paulus potius correxerit Petrum , idque in obser-vantia

uantia legalium , quæ legalia Galatæ iterum admiserant Iudaico more. Et hanc correctionem Petrus æ quo animo tulit. Atque hæc prior est propositio. Altera est, quæ ad ipsam causam pertinet, & ob id generalis potest dici. Quæritur enim hîc de genere doctrinæ , quod apud omnes ecclesiæ valere debet , scilicet fide in Christu[m] mera Dei gratia, non operibus legis, aliisve ceremoniis nos iustificari. Hæc deinceps tractatur capite 3.4. & 5. quamuis hinc inde primo & secundo capite quoque aspergatur superioribus. Et hanc propriè opponit aduersarij doctrinæ, eamque confirmat validis rationibus . Loci insignes sunt de iustificatione per fidem, de natura legis, circuncisionis, de bonis operibus, aliisque, &c.

DIVISIO.

1. Membra sic connectantur. Initio titulus est, qui more solito cōstat subscriptione, inscriptione & salutatione. Inseritur locus de sua vocatione, quod immediate à Deo ad hoc munus docendi accesserit, & attingitur principalis propositio, quod Christi morte simus redempti à peccato secundū m voluntatem Dei Patris, quod nihil aliud est dicere quam quod in secunda propositione explicuimus. 2. Secundo loco sequitur exordium quod sumit ab admiratione noui lapsus. Nam reprehendit in eis facilitatem. Hoc loco statuitur propositio prior, non debuisse deficere ab eo genere doctrinæ, quod à Paulo acceperant. 3. Tertio loco subneicitur narratio, in qua agit de rebus suis, hoc est, de sua vocatione, doctrina, peregrinationibus, con-

gre-

gressu cum reliquis Apostolis, cōuer-
satione cū Petro, eiūsq; lapsu, & re-
prehēsione sua, qua simulātē & dissī-
mulantē castigauit. Quarto loco sta-
tuitur πρότασις, propositio totius cau-
ſæ, quod scilicet fide in Christū, sine
operū dignitate iustificemur, id pro-
ponit capite 2. versu 16. & nonnihil
explicat vsque ad finem illius capititis,
additis rationibus more suo. Quinto
loco sequitur κατασκευὴ confirmationis,
principio 3. capititis. Continuatur propositionis confir-
matio per totum caput 3.4. & prin-
cipium quinti cap. Sexta pars conti-
net ἀπαίνεσθαι, quæ superioribus an-
nectitur per præoccupationem cap.
6.versu 13. Locus totus est de doctri-
na operum, de dilectione proximi,
de fructibus spiritus & carnis, de le-
nitate erga infirmos exercenda, de
viectu quem ecclesiæ debent piis do-

ctoribus, de libertate Christiana moderanda , de beneficentia in pauperes: producuntur hæc usque ad verum ii. capit. 6. Septima inde pars cōstituatur. Epilogus scilicet, in quo pauca quædam repetit de ingenio malorum doctorum, quorum opera circuncisio & alia legalia illis erat obtrusa, de vera gloria, de sua conditio-
ne, & cupiditate hinc emigrandi: atque hæc generalia videntur. Ad finem breui cōprecatione totam concludit Epistolam.

D I S P O S I T I O

Epistolæ ad Ephe- sios.

Qui fuerint Ephesi.

P H E S V S ciuitas po-
sita est in littore maris I-
onii , spectans ad Occa-
sum

sumi minoris Asiæ , olim amplissima
mercatu, & Dianæ cultu admodum
superstitioso, ex quo effectum est ut
minoris Asiæ haberetur metropolis,
& Ioniæ quoddā lumen. Mercatum
auxit maris opportunitas, quæ com-
modā exhibet stationē nauigatibus
in Syriam, Iudæā, Aegyptū ex Italia,
Macedonia, Græcia, aliisq; Europæ
locis, & inde in has regiones redeuti-
bus. Superstitionem verò confirma-
uit & admirabilem reddidit Dianæ
illud antiquissimum & sumptuosissi-
mum templum , de quo refert
Plinius libro trigesimo sexto, capite
decimo quarto quod annis ducen-
tis viginti à tota Asia sit conditum,
& loco quidem palustri, ne scilicet
terræmotu quateretur, & strato pri-
us carbonibus fundamento ne subsi-
deret. Pausanias tamen refert in
Achaicis libro septimo , templum

hoc à rege Crœso & Epheso erectū,
incolentibus tum ista loca Lelegi-
bus & Lydis, antequam eò commi-
grassent Amazones, quæ postea &
vrbem & templum occuparunt. Por-
rò Iones duce Androclo inde eie-
runt Lydos & Leleges cōtracto cum
Amazonibus foedere, inde facta est
ciuitas Ionica. Ad hos Ephesios, vt
constat ex Actis bis venit Apostolus
Paulus, primo aduentu humaniter
fuit exceptus, tamen non diu ibi per-
mansit, quod festinaret Hierosolymam,
vt est Actorum 18, interim ta-
men posuit fundamēta quædam &
initia religionis, mox capite 16. ad e-
osdem reuersus māsit biennio, quia
videbat ostium docēdi sibi magnum
hīc apertum esse, vt ipsem̄ testatur
in prima ad Corinhtios 16. cap. Capi-
te autē vigesimo Actorū, Apostolus
Paulus in oratione ad seniores Ephe-
sios

sios ait, se tribus integris annis illic vi-
xisse, exactius scilicet & diligentius
tempora computans. In hac Ecclesia
constituenda magna usus est felici-
tate. Nam homines illi non solum
erant moribus leues & superstitione
imbuti, sed magicis etiam artibus de-
diti, quibus malis euertendis Domi-
nus voluit demonstrare vim Euangeli-
i, quanto scilicet potentior esset
haec doctrina omnibus Satanæ incá-
tamentis. Nam Magicæ artes ita con-
futatur ab Apostolo, ut ipsimet com-
portatos libros suis magicos publi-
co spectaculo comburant. Quorum
librorum pretia Lucas dicit compu-
tata fuisse ad quinquaginta millia de-
nariorum. Cæterum in hac felicitate
Euangelii, Apostolus tamen non ca-
ruit suis periculis, ut est videre Act.
19. in prima ad Corinthios 16. vbi in-
ter alia testatur se cum bestiis pu-